
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

INCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione del micronido e baby parking 
Policino per l’anno educativo - 2025/2026 
Rinnovo contratto Prot. 0058762 del 21.07.2023 CIG B77F5CB77F. 
 
Servizio Appalti Sottosoglia UE 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n.1378  del 22.06.2023, risultando comprovati 

in capo all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione, è stata dichiarata 
l’aggiudicazione  efficace del servizio in titolo  in favore della Cooperativa Raggio di Sole 
s.c.s.;
In data 31.07.2023 è stato sottoscritto il contratto Rep. n.  0058762 - soggetto alla disciplina 
dettata dal D.lgs. 50/2016, vigente all’epoca dell’indizione della procedura di 
affidamento del servizio - per l’importo di € 421.861,00 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza 
pari a € 0,00, 
Il Capitolato Speciale d’oneri all’art. 4 e l’articolo 4 del contratto prevedono la facoltà 
per la stazione appaltante di rinnovare il contratto per un ulteriore anno educativo, 
decorrente dal 1° settembre 2025 e fino al 31 luglio 2026, alle medesime condizioni 
contrattuali. 

 
CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione la cooperativa Raggio di sole ha segnalato 

importanti aumenti contrattuali derivanti dal rinnovo del CCNL COOP Sociali che regola 
il rapporto di lavoro dei lavoratori impiegati nella commessa. 

 
APPURATO che tali aumenti, riconosciuti al personale da febbraio 2024, hanno inciso in maniera 

rilevante sull’equilibrio economico del contratto azzerando il ridotto utile dichiarato in 
fase di verifica dell’anomalia. In particolare, è stata accertata l’incidenza del costo della 
manodopera sul valore della quota mensile riconosciuta dalla Stazione Appaltante per 
il servizio di gestione: l’originaria incidenza pari all’88% è cresciuta, in considerazione dei 
successivi aumenti contrattuali, sino al 99%. 

 
PRESO ATTO che il Direttore dell’esecuzione valutate le richieste dell’aggiudicatario, considerata 

la giurisprudenza di riferimento e i principi generali previsti dal D.lgs. 36/2023, valutata 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

altresì positivamente l’efficienza e l’economicità del servizio, al fine di conservare il 
rapporto contrattuale in essere, ha proposto al RUP una variante contrattuale ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, D.lgs. 50/2016; la variante, come da relazione del Direttore 
dell’esecuzione, approvata dal RUP, redatta ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018, ha 
comportato un aumento della quota mensile riconosciuta dalla Stazione Appaltante per 
il servizio di gestione ad € 13.700,00.  

 
CONSIDERATO che con DDG 856/2025 del 16/05/2025, come da relazione del RUP, è stata 

riconosciuta alla Cooperativa Raggio di Sole una rinegoziazione contrattuale al fine di 
ripristinane l’equilibrio contrattuale compromesso dagli importanti aumenti contrattuali 
previsti dal rinnovo del CCNL COOP Sociali.  

 
CONSIDERATA l’imminente scadenza del servizio e la volontà delle parti di addivenire al rinnovo, 

in sede di rinegoziazione - valutati i programmati ed ulteriori aumenti del CCNL di 
riferimento per l’anno 2025 - è stato concordato tra le medesime parti,  come da verbale 
del 10/04/2025, di rideterminare il contributo mensile riconosciuto dal Politecnico in € 
14.400,00 per un valore complessivo di € 158.400,00 per l’intera durata contrattuale.  

 
PRESO ATTO dell’aggiornamento del programma di acquisizione di forniture e servizi di importo 

pari o superiori ad euro 140.000,00 disposto con DDG 1086 del 13/06/2025. 
 

PRESO ATTO che in fase di aggiornamento della programmazione sono state ridefinite le stime 
delle quote variabili, in relazione alla tipologia di frequenza, che contribuiscono alla 
determinazione del valore del contratto. In particolare:  

• Rette Micro Nido: quota variabile, in relazione alla tipologia di frequenza, relativa alle 
rette mensili a carico delle famiglie, stimata in euro 54.312,5 IVA compresa per un anno 
educativo  

• Buoni pasto Micro Nido: quota variabile in relazione alla frequenza dei/lle bambini/e 
iscritti/e, a carico delle famiglie, stimata in euro 22.880 IVA compresa per un anno 
educativo  

• Baby parking: quota variabile in relazione alle ore usufruite nell’anno educativo stimata 
in euro 1.225 IVA compresa  

             Tali voci non comportano oneri  per la Stazione Appaltante  
 
DATO ATTO che, pur considerando gli aggiornamenti  dei valori  contrattuali in fase di rinnovo, 

il valore complessivo dell’affidamento, rientrante nell’Allegato IX del D.lgs. n. 50/2016, è 
complessivamente inferiore  alla soglia comunitaria  di € 750.000. 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in titolo, è stata nominata la Dott.ssa Francesca 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Brazzani quale Responsabile Unico del Procedimento e la Dott.ssa  Maria D’Agnano 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto – entrambe afferenti alla Direzione STUDI. 

 
APPURATO che la Direzione STUDI di Ateneo ha registrato nella procedura contabile la richiesta 

 di acquisto n. 416 del 18/04/2025, assumendo l’impegno contabile a copertura della 
spesa, per un importo complessivo pari a € 158.400,00 oltre IVA. 

 
  DATO ATTO che nei confronti della Cooperativa Raggio di Sole si è proceduto, con esito positivo, 

alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e che, pertanto, nulla 
osta al rinnovo del contratto. 

 
DATO ATTO dell’urgenza di procedere con il rinnovo del contratto di affidamento per garantire 

la continuità nell’erogazione del servizio. 
 
DATO ATTO che In relazione all’affidamento è stato predisposto il quadro economico, contenente 

il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio e il prospetto 
riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. lgs. 50/2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
VISTI 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 50/2016  del 19  aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco n. .1378  del 22.06.2023, 
- il Decreto del Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco n. con DDG 856/2025 del 16/05/2025 
- il Decreto del Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco n. DDG 1086 del 13/06/2025. 
- Il verbale del 10.04.2025 
- il Contratto prot. n.  0058762 del  31.07.2023 
- la Richiesta di Acquisto n. 416 del 18.04.2025 

 
DECRETA

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il rinnovo del contratto Prot. n. 0058762 del 31.07.2023 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di gestione del micronido e baby parking Policino per l’anno 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

educativo 2025-2026 in favore Raggio di sole - P.IVA   02467680019 - per un importo complessivo 
pari a €  236.817,50 oltre IVA; 

- di autorizzare, per le motivazioni su esposte, l’avvio dell’esecuzione del servizio in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di confermare le nomine di Responsabile Unico del Progetto nella persona della Dott.ssa 
Francesca Brazzani  e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Dott.ssa 
Maria  D’Agnano; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 
contabilità UA.00.STUDI.LIFE – Community – Voce COAN A.C.B.C.04.040.030 Altre prestazioni di 
servizio (istituzionale); 

- di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari 
per l’acquisizione della fornitura e il prospetto riassuntivo degli incarichi relativi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016. 

                   
                                                    
 

                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
                                           Dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
sd 



1
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, imponibile 
IVA (soggetti a ribasso) 236.817,50                        

2
Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e forniture, NON 
imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)
A 236.817,50                        

4 Premi per candidati o offerenti
5 Pagamenti per candidati o offerenti
6 Opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5
7 Clausole contrattuali (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. A)
8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili) ex art. 106, c. 1 lett. E)
9 Proroga tecnica ex art. 106 c. 11

10 Rinnovi espressi
B -                                      

VSA 236.817,50                        
11 Spese tecniche
12 Incentivi ex art. 113 2.960,22                            
13 Spese per commissioni giudicatrice
14 Contributi ANAC
15 Spese per Collegio Consultivo Tecnico (parte fissa)
16 Imprevisti

C 2.960,22                            
17 IVA su voci A 52.099,85                          
18 IVA su voci B -                                      
19 Eventuali altre imposte e tasse 120,00                                

D 52.219,85                          
TPE 291.997,57                     

C

SOMME A DISPOSIZIONE

D

SOMMA IMPOSTE
TOTALE PROSPETTO ECONOMICO

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI



 
1 Non risulta ulteriore personale diverso dal RUP che contribuisce al coordinamento e alla supervisione del servizio mediante predisposizione di atti amministrativi, fornendo un 
contributo di natura intellettuale e materia.
2 Non risulta ulteriore personale diverso dal DEC che, intervenendo nella fase esecutiva, contribuisce all’attuazione delle attività relative alla verifica di conformità del servizio 
mediante predisposizione di atti amministrativi, fornendo un contributo di natura intellettuale e materia.

PROSPETTO DI RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVAZIONE PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS 50/2016 

OGGETTO 
Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di gestione del micronido e baby 
parking Policino per l’anno educativo - 2025/2026

CIG CIG B77F5CB77F 
STRUTTURA RICHIEDENTE STUDI 
COD - FUNZIONE IMPEGNO INDIVIDUALE NOMINATIVO 

A1 - Programmazione spesa 
100,00% 
50,00% 

 50,00% 
B1 - Predisposizione documenti gara N.A 
B2 - Controllo documentazione gara N.A 
C1 - Controllo documentazione gara 77,00 % 
 20,00% 
 3,00% 
C2 - Controllo provvedimenti e contratto 100,00% 
D - Supporto adempimenti ANAC 100,00% 
E1 - RUP 100,00% 
E2 - Collaboratore RUP1 100,00% 
F1 - DEC 100,00% 
F2 - Collaboratore DEC2 100,00% 
G1 – RUP - Verifica conformità / Regolare Esecuzione 100,00% 
G2 - Collaboratore RUP - Verifica conformità / Regolare Esecuzione 100,00% 
 
 
 
 
 

  

ooooooooorrrrrrdrdirdrdirrrrrdrdirdidrrrrrrrr irr ir irr iirr iiiiiiir iiiiir iiiiiiiinamnanannnanannnnnnannnnnnnnnnnnnnanannnnnnnnnnnnnnnnannaaaaaaaa ententenenentenentenentenentnnententenenennntennenntenttnnennnnnenntnennnentennnenentntnnnteneneneeennnnenteenteeeentennttte tto eo eo eo eooo eooooo eoooo eoo eoooooo eoo eoo eo eeee allallalalallallalalallalallalalalalaalllalllallallallaaaalaaaaaalaaalaaallalllllllallllaallllllaa llaallla a a ssssa sssssssssssssssssssssupeppppp rvisione deldel ser

llaaaaaaaaa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa fasfasaaasasasfasassfasasfasaasasasasasafassfasafasfasfasasafaaasfasfaafaffasfffaaafaffaaaffaaaaafafaaaaasaaaasssfaaaaaaaaaasaaaasaasasa eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee eseeseeseeseeseeeseeseseeseseeseeseseeeeseeseseeseeeseeeseeseseeseeseeeseeeeeseeeeeseseeecutcutcutucutcututcutcutcutcutcutc tcutcutcutcutcututcututcucucutttttcuuttutttcutuuuuuuutcuccuuuttttiivivaivaivivavivavavaivaavaivaiivavavaivaivavaavaiivvvvvavvaaiivvavvvvaaavaavivvivvavvvvvaavvvaaaaaaaaa, c, c, ,, , , c, c, c cc, c, c, c,  cc,, c,  ,, ,, ontonttnnnttonttntonnntnntontnnnnnonntnontontntnnnnnnnonnnnnnnnnontnnnnnnnnnntnnntnttonntnoo ribribribribbbribbribbbbbbribribbbbbribbribbribuisiuisuisuisiiuisuuisuiiiuisuiuisiuisuisuisuuiiuisisuiuisuiuiuiuiuisuuisuissuuuiiuuiuuuisiuuiuuiuiuuissuuuuisssu suiscececcecceecececeeeccceeeeceeeccceeece aalalalaalllllaaalalaallaalaalallllalalalaalalllalaalallalalalalaaallaaalaalaaalllllallalllllll’’attua
to ddddidddiddddddddddddddddddddddddddddddddddd nananatnannanatnatnanananatnannanatnatnanatnnananananatnnaaaaaaatanaaanannnnaaaaannnnaaanaaannnatnaaataaaaannnnaaannaaaanaaataaaaaaaataturarauraururauraurarauuuuuuuuuu iniiiininiiiiiniiiiniiiniiininnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnteltetetelelteteetelleleltellteleeeetelelllteeeeetetelelleeeteeeelteeeleeteltelellteeteeleetetettteteetetteetteeteeetttetteeeeeeteeeeeeeeeee lllletletletllletletetlllll tetll ttl tttttetttttttttttttttttttttttttttttttttttttuattttttttttttttt le e materia.



 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (per incarichi cod. E1 - F1 - G1)
Francesca Brazzani 
 
RESPONSABILE DELLA STRUTTURA RICHIEDENTE 
Francesca Maccario 
 
RESPONSABILE AREA AGACON (per incarichi cod. A1 - B1 - B2 - C1 - C2 - D) 

MAURO CECCHI 




